7777727 DE SETEMBRO DE 2023 | ANO XXXI • Nº 3909GERAL / EDITAL

Horóscopo do Dia

Peixes

Aquário

Capricórnio

Sagitário

Escorpião

Libra

Virgem

Leão

Câncer

Gêmeos

Áries

Touro

ORÇAMENTO DE ANÚNCIOS:
Súmulas-IAP, Editais e outros.

Solicitar no e-mail:
adm@agoraparana.com.br

Publicações

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
A empresa PONTO A PONTO SOLUCOES LOGISTICAS LTDA

03.339.550/0001-28 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra,
a Licença Prévia para 49.30-2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto
produtos perigosos e mudanças, municipal. 49.30-2-02 - Transporte rodovi-
ário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, inte-
restadual e internacional a ser implantada R HENRIQUE COELHO NETO,
381 Pinhais/PR

O clima será animado
nos encontros.

A partir de hoje, o Sol
iluminará seus cami-
nhos.

Prefira a privacidade e
curta as delícias da in-
timidade.

Palavras carinhosas
criarão mais proximida-
de.

O prazer estará nas
coisas simples e roti-
neiras.

Administre os recursos
com sabedoria, virgini-
ano!

Brilho e atitude marca-
rão sua presença nes-
ta fase.

Relaxar perto da natu-
reza vai recarregar
suas baterias.

Assuntos financeiros
estarão em destaque.

Espere por sucesso em
seus empreendimen-
tos.

Respire novos ares e
enriqueça sua baga-
gem cultural.

Reformule a rotina e
comece atividades
gostosas.

Dica da Farmacêutica

Texto: Aiane Cristina Alves Cordeiro - Farmacêutica Especialista
em Farmácia Clínica e Magistral.  CRF-PR: 18999

Quer conhecer mais, sanar dúvidas? Siga a Farma no Insta!
  @aianebensberg

Farmácias Prepare em 6 Endereços para melhor lhe atender:
3 UNIDADES EM PINHAIS:

- Avenida Irai, 467 - Weissopolis - Pinhais
- Avenida Camilo Di Lellis, 392 - Centro - Pinhais
- Avenida Jacob Macanhan, 323 - Centro - Pinhais

3 UNIDADES EM CURITIBA:
- Rua Nilo Cairo, 643 - Alto da XV
- Rua Via Vêneto, 1741 - Santa Felicidade
- Rua Professor João Falarz, 719 - Ecoville

Atendimento Via Telefônico: 0800-591-8464 |      41-3013- 0333
Siga a Prepare no Insta!  @farmaciasprepare

Projeto de Alfabetização na
Cela (PAC), implantado pela
Polícia Penal do Paraná

(PPPR) no segundo semestre de
2022, permitiu um grande avanço
no programa de escolarização de
pessoas privadas de liberdade
(PPL) no Estado. O PAC se destina
a casos específicos, quando o ape-
nado, por questão de segurança,
não pode participar de aulas em
salas regulares com outros deten-
tos. Nos primeiros seis meses de
implantação, o PAC atendeu 2.436
PPLs com este perfil que cumpri-
am pena nos presídios do Estado.
Neste ano, a ação passou a alcan-
çar também os apenados custodi-
ados em cadeias públicas. Com
isso, o número de beneficiados sal-
tou para 3.138 pessoas, sendo
2.316 com conteúdo de ensino
fundamental e 822 cursando o
ensino médio. O PAC atende a fase
I do programa de educação no sis-
tema, abrangendo alfabetização e
ciclos iniciais. A metodologia pre-
vê aulas com um preso monitor,
que tenha perfil para a docência,
com grau superior de escolariza-
ção e bom relacionamento com os
demais apenados. O monitor re-
cebe todas as orientações e mate-
riais para atuar individualmente ou
com um pequeno grupo de pre-
sos. O PPL monitor recebe uma
remuneração, ganha horas para re-
mição da pena e tem reuniões pe-
riódicas com o pedagogo da uni-
dade prisional que realiza o acom-
panhamento, avaliação e encami-
nhamento para o processo de cer-
tificação junto ao Centro de Edu-
cação Básica para Jovens e Adul-
tos (CEEBEJA). Os apenados que
estudam em cela também têm di-
reito à remição, conforme as re-
gras da Lei de Execução Penal.

"O Paraná tem trabalhado fir-
me para avançar em educação no
Paraná. No sistema prisional não
é diferente. Trabalhamos para dar
oportunidade a todo o indivíduo
que entre no sistema e não saiba
ler e escrever, ou que seja alfabeti-
zado, mas queira avançar nos es-
tudos", afirma o diretor-geral da
Polícia Penal, Osvaldo Messias
Machado.

O universo da medicina huma-
na é muito amplo. O conhecimen-
to médico é estruturado por siste-
mas decorrentes de pensamentos
filosóficos, influenciados por um
contexto social e evolutivo.

A homeopatia faz parte das cha-
madas Práticas Integrativas e Com-
plementares (PICs), que contem-
plam sistemas médicos complexos
e recursos terapêuticos, os quais
são também denominados pela
Organização Mundial da Saúde
(OMS) de medicina tradicional e
complementar/alternativa (MT/
MCA) e foi introduzida oficialmen-
te no Brasil em 1840, pelo médico
francês Benoît Jules Mure.

Na consulta homeopática, o in-
divíduo deve ser considerado em
sua totalidade. Ele deve responder
a uma série de perguntas, é obser-
vado em diversos aspectos e, após
repertorização, é considerado
como um indivíduo que tem diver-
sos sintomas, não como portador
de uma determinada doença.

Não dizemos: "este indivíduo
tem sinusite", mas que o quadro do
paciente é compatível com a sinu-
site provocada pela ingestão de ra-
ízes de Hydrastis, por exemplo.
Sabemos isto, pois Hydrastis foi
administrada em indivíduos saudá-
veis, provocando o aparecimento
de sintomas semelhantes ao do
nosso indivíduo doente, que que-
remos tratar.

A abordagem terapêutica ho-
meopática faz dela uma prática de
saúde altamente desenvolvida e ple-
namente inserida no contexto eco-
lógico, tanto por ajudar a homeos-
tase (processo de regulação para
manter o equilíbrio) do organismo,
sem suprimir suas respostas auto
protetoras, quanto por conta da
sustentabilidade, já que se utiliza,
em quantidades muito pequenas, da
diversidade biológica, sem promo-
ver sua degradação ou extinção,
não agredindo o meio ambiente

com solventes potentes e poluido-
res. A terapêutica homeopática, de-
vido ao uso de doses infinitesimais,
não costuma desencadear interações
medicamentosas e efeitos adversos,
tão comuns na terapêutica alopática.
Em alguns casos, pode ocorrer a pi-
ora dos sintomas da doença, o que é
denominado de agravação. Nestas si-
tuações, o homeopata deve ser pro-
curado, podendo decidir pela altera-
ção da diluição do medicamento, es-
paçamento das doses ou, em situa-
ções mais graves, interrupção do uso
ou até mesmo utilização de um antí-
doto à ação do medicamento em uso.

De modo geral, os tratamentos
alopáticos e homeopáticos são utili-
zados em conjunto, é comum obser-
varem-se efeitos sinérgicos, levando
à diminuição ou à retirada do medi-
camento alopático.

Para a realização da manipulação
homeopática, é essencial que a Far-
mácia cumpra o preconizado nas le-
gislações vigentes, como:  Habilita-
ção Profissional, conforme Resolu-
ção do CFF n° 576, de 28 de junho
de 2013, dá nova redação ao artigo
1º da Resolução CFF n° 440/2005,
que dispõe sobre as prerrogativas
para o exercício da responsabilida-
de técnica em homeopatia.

fonte: Brasil. Conselho Regional
de Farmácia do Estado de São Paulo.
Departamento de Apoio Técnico e
Educação Permanente. Comissão As-
sessora de Homeopatia. Homeopa-
tia. / Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São Paulo. - São Paulo:
Conselho Regional de Farmácia do
Estado de São Paulo, 2019. 3ª edição.

Projeto de Alfabetização na Cela da Polícia
Penal do Paraná começa a expandir ações

Projeto criado em 2022 se destina a apenados que,
por questão de segurança, não podem frequentar salas

regulares para a educação dentro do sistema. Implantado
no segundo semestre de 2022, o projeto já alcançou 5.574 pessoas

O PROGRAMAS
EDUCACIONAIS

Os programas educacionais
nas prisões abrangem a alfabetiza-
ção, o ensino fundamental e mé-
dio, cursos profissionalizantes e até
mesmo graduações universitárias
em algumas instituições.

Dados de agosto de 2023 mos-
tram que, somados todas as ações
de educação ofertadas pela Polí-
cia Penal do Paraná, 22.863 PPLs
são beneficiados, o que represen-
ta 71% dos 34.677 presos no sis-
tema.

A alfabetização e a Fase I do
Ensino Fundamental são ministra-
das por meio dos nove Centros de
Educação Básica para Jovens e
Adultos (CEEBJA), com professo-
res concursados e habilitados. Es-
ses professores contam com o
apoio de material didático-pedagó-
gico e de pedagogos que atuam em
consonância com as políticas do
Plano Estadual de Educação para
Pessoas Privadas de Liberdade e
Egressos do Sistema Prisional do
Paraná (PEESP).

O chefe da Divisão de Educa-
ção e Capacitação da PPPR, Julia-
no Prestes, explica que as ações
realizadas por este setor desempe-
nham papel crucial nos processos
de ressocialização e reintegração
de pessoas privadas de liberdade
à sociedade. "Através da educação
busca-se proporcionar oportunida-
des de aprendizado e desenvolvi-
mento pessoal que podem contri-
buir significativamente para a re-
dução da reincidência criminal",
explica.

A diversidade no nível de es-
colarização, abrangendo desde a
alfabetização até o ensino superi-
or, objetiva atender as necessida-
des individuais dos detentos e ofe-
recer uma chance de adquirir ha-
bilidades e conhecimentos que
podem ser úteis após cumprirem
a pena. "A nossa atuação nos es-
tudos dos presos representa uma
oportunidade importante para
transformar vidas e reduzir a rein-
cidência criminal. É um investimen-
to na construção de um sistema
de justiça mais eficaz", destaca Ju-
liano.

POLÍCIA PENAL DO PARANÁ

Nos primeiros seis meses de implantação, o PAC atendeu 2.436 PPLs
com este perfil que cumpriam pena nos presídios do Estado